QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. N° 53/DAF DE 05.11.08

Nome: DILSON DE OLIVEIRA VAZ
Função: Braçal
Matricula: 2046407/1
Lotação: 7ºNR
Período: 03.11.08 a 29.08.09
Triênios: 12.07.93 a 11.07.96, 12.07.96 a 11.07.99, 12.07.99 a
11.07.02, 12.07.02 a 11.07.05 e 12.07.05 a 11.07.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº. 113/2008 - PROCESSO: Nº.

2008/374.657.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 07/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09  /  VIA PARÁ
CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 02.995.881/0001-53.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos
serviços de conservação e recuperação de vicinais no município
de Salvaterra e Cachoeira do Arari, trecho: PA-154 / Salvaterra;
Cachoeira do Arari, numa extensão de serviços de 86,20 Km,
sob jurisdição do 9º Núcleo Regional, conforme especificações
contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 22/10/2008 a 19/01/2009
Valor: R$ R$ 799.190,18.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, Km 02, nº 92, sala
01, Bairro da Guanabara, CEP: 67.013-000, Ananindeua/PA.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO.
N°. Termo Aditivo: 15/2008 – 2°. Aditivo de Re-ratificação.
Nº Convênio:  16/2008 -  Proc. 2008/276.516.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 /
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – C.N.P.J..
– 05.832.977/0001-99.
Onde se Lê: Processo: 2008/276.516.
Leia-se: Processo: 2008/129.363.
Data: 05/11/2008.
Ordenador:   VALDIR GANZER - Secretário de Estado de
Transportes.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 110/2008.

OBJETO: Serviços de Manutenção da Vicinal do Coco no
Município de Cametá, trecho: Trevo da BR-422 / Vila do Coco,
Margem direita do Rio Cupijó, em uma extensão de serviços de
22,00 km.
VALOR: R$ 684.225,32
DATA DE ABERTURA: 24/11/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN,
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101.
Belém, 05 de novembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIA Nº 130/2008-IDESP DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de
janeiro de 2008.

RESOLVE:
NOMEAR SABRINA FORTE E SILVA GONÇALVES, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 16 de setembro de
2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 059/2008-CIDS, DE 15/10/2008

NOME DA SERVIDORA: LETÍCIA PAIVA DE PONTES VIEIRA
BITENCOURT
MATRÍCULA: 54195290/3
VALOR: U$-69,00 (sessenta e nove dólares)
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA CIDS

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 060/2008-CIDS, DE 15/10/2008

NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO FATTORE
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRÍCULA: 5558818/2
VALOR: U$-300,00 (trezentos dólares)
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA CIDS

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2008

A Assembléia Legislativa do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pelo ATO DA
MESA n.º 010/2008-MD/AL, comunica que realizará a licitação
na modalidade Tomada de Preços, conforme abaixo:
Nº. TOMADA DE PREÇOS: 005/2008-CPL/ALEPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO COM COBERTURA DE PEÇAS INCLUSA, PARA
ESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.
ENTREGA DO EDITAL:  A partir de 07 / 11 / 2008, o edital
estará disponível na Assembléia Legislativa do Estado do Pará –
Rua do Aveiro, 130 – Prédio Anexo DBES – Comissões Técnicas/
Comissão Permanente de Licitação , Salas nºs 05 e 06, nos
horários de 08:00 às 14:00 horas, de segunda a quinta-feira
e de 08:00 às 12:00 horas, às sextas-feiras, devendo os
interessados comparecerem munidos de um CD (virgem) ou
pen-drive.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES I e II (HABILITAÇÃO e
PROPOSTA FINANCEIRA) e ABERTURA DO ENVELOPE I :
10 / 12 / 2008, às 10h30min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no
endereço supra ou através dos telefones: (91) 3213-4261 /
3213-4407 / Fax: 3182-8423.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinqüenta reais).

FONTE DO RECURSO:

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará
0112201254534- Operacionalização das Ações Administrativas
3000-00- Despesas Correntes
3300-00- Outras Despesas Correntes
3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

A Comissão Permanente de Licitação

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 488 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico
o Sr. ADEMAR BAÚ, Prefeito, de que no dia 11.11.2008, às
8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2003/51048-4, que trata da tomada de contas instaurada na
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO, em face do Convênio
SESPA nº 286/2000 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 05 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 489 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o
Sr. MÁRIO ANTÔNIO MATIAS LOBO, Prefeito à época, de que no
dia 11.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2003/50767-2, que trata da prestação de contas
da PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ, em face do Convênio
SAGRI nº 334/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 05 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 500 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o
Sr. EDUARDO DA SILVA KATAOKA, Presidente à época, de que no
dia 11.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará
o Processo nº 2007/52166-4, que trata da prestação de contas
da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ, em face do Convênio SAGRI nº 049/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 05 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 501 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a Sra. SÔNIA
ODAIR AMORIM GARCIA, Presidente, de que no dia 11.11.2008,
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2007/51911-9, que trata da tomada de contas instaurada no
NÚCLEO COMUNITÁRIO SÃO SEBASTIÃO DA POVOAÇÃO PINGO
D’ÁGUA, em face do Convênio SAGRI nº 195/2005 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 05 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 502 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o
Sr. DAUMIR MACHADO DE OLIVEIRA, Presidente, de que no dia